São de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham sobre: 

II - servidores públicos, seu regime jurídico, provimento de cargos, 

estabilidade e aposentadoria; 

Por fim, registra-se que em relação aos servidores que 

percebem remuneração inferior a R$ 7.507,49 (sete mil quinhentos e sete reais 

e quarenta e nove centavos) não há qualquer alteração na contribuição 

previdenciária, que somente atingirá aqueles com salário superiores a referida 

remuneração. 

Outrossim, para conter o impacto financeiro ao servidor público 

municipal, permitindo menor majoração das alíquotas, adotou-se a majoração